○場　所

教育長 委　員 委　員

野沢　恵子 石田　厚子 西野　信弘

○事務局員

議案第２６号

その他（１）

ひたちなか市教育委員会会議録

令和２年　第８回　ひたちなか市教育委員会　５月臨時会　会議録

令和２年５月２８日 開会　　午前１０時００分 閉会　午前１１時３５分

　　　　補　　　　　職　　　　　名 　　氏　　名 出・欠

市役所第３分庁舎　教育長室

○出席委員
委員 委員

石川　拓也　 朝日　敦子

○欠席委員

教育次長 井上　亨 欠席

参事（教育担当） 大内　保広 欠席

総務課長 一木　宙 出席

参事兼指導課長 高橋　重樹 欠席

参事兼青少年課長 岩崎　龍士 欠席

○会議に出席
　した構成員

施設整備課長 澤畠　恵一 欠席

学務課長 根本　光恵 欠席

中央図書館長 大和田　千鶴子 欠席

総務課主幹 二川　和久 出席

総務課主事 大江　由華 欠席

１　議案審議等 ひたちなか市教育委員会事務決裁規程第12条の規定に基づく事務決裁の
取扱いについて【非公開】

小中学校の２学期制の実施並びに夏季休業期間等について【公開】

 1

令和２年第８回ひたちなか市

教育委員会５月臨時会会議録

開会 １０：００

 教 育 長  （あいさつ，開会の宣言）

 議案第２６号 ひたちなか市教育委員会事務決裁規程第１２条の規定に基づく事務決裁の取扱

いについて

教 育 長    議案第２６号「ひたちなか市教育委員会事務決裁規程第１２条の規定に基づ

く事務決裁の取扱いについて」は，公開することにより率直な意見の交換若し

くは意思決定の中立性が損なわれる恐れがあるため，非公開にしたいと思いま

す。

 非公開にするときは，討論を行わないでその可否を決定しなければならない

とされていますので，この案件を非公開とすることに賛成の方は挙手をお願い

します。

（委員全員が挙手）

  教 育 長   賛成の方が出席委員の２／３を超えましたので，非公開とします。

          （議案第２６号について内容説明，審議）

＊議案第２６号 ひたちなか市教育委員会事務決裁規程第１２条の規定に基づく事務決裁の取

扱いについて は，全員一致で承認されました。

 その他 小中学校の２学期制の実施並びに夏季休業期間等について

  教 育 長   授業日数の不足や１学期の学習評価が困難であることにより，学期制並びに

夏季休業期間等の変更について説明します。

          学期制については，令和２年度においては前期・後期の２学期制とし，前期

は令和２年４月１日（水）から令和２年 10月 16日（金），後期は令和２年 10

月 17日（土）から令和３年３月 31日（水）までとし，前期の終業式を 10月

16日（金），後期の始業式を 10月 19日（月），修了式を３月 24日（水）ま

でとします。夏季休業期間については，８月８日（土）から８月２３日（日）

 2

までの 16日間とし，冬季休業日は変更せずに実施予定です。また創立記念日

の取扱いについては，６月８日の学校再開以降の創立記念日は授業日とします。

          その他，学校給食は，夏季休業日の変更に伴う７月，８月の授業日には給食

を提供します。ただし，各始業式，修了式等の日は提供しません。また，水泳

授業については，プールや更衣室で想定される密集・密接への安全確保が十分

にできないため，今年度は行いません。水泳について実技は行いませんが，小

学校では水遊びや水泳の心得について，中学校では水泳の事故防止に関する心

得について，授業で取り扱う予定です。

  教 育 長  （閉会の宣言）

閉会 １１：３０